Engel Keresztely, Geschichte des Ungrischen Reichs. 
I I I . Th. II . Abtheil. S. 1G4. még tovább megy: „Der Unsinn 
dieses Antrages, unter den gegebenen Umständen lässt sich 
kaum ohne eine geheime Absicht begreifen. Ob nicht Bakáts 
und Szakmári im Sinne hatten, durch diese Bauern-Armee, 
die sie durch die Macht der Religion regieren zu können hof-
ten, alle Grosse niederzuschlagen, die ihnen im Wege stan-
den? Wenigstens entstand während, und nach dem Bauern-
Tumult ein grosses Indiguations-Gesehrey unter dem Adel: 
dass jetzt mehrere Prälaten vom niedrigsten Stande und Ba-
uern Söhne wären, und es im Geheim auf den Ruin des Adels 
abgesehen hät ten ." De egészen mást tart Ulászlónak 1514-ki 
october' 19-én kelt adománylevele Horvát Istvánnál Yerbőczi' 
Emlékezetében : 

„Rusticis illis et plebeae conditionis huius Regni nostri Hungáriáé 
hominibus, qui exactis his diebus, rebellionis, proterviaeque spiritu du-
cti, a veris et naturalibus eorum Oominis déficientes, damnabilisque, et 
temerariae praesumptionis ipsorum calcaneum erigentes, in Nostrae Ma-
iestatis contemptum et eliminationem, totiusque Nobilitatis perniciem et 
exterminationem, hostiliter insurrexerunt, et passim in hoc Regno no-
stro, sub nomine Cruciatae, Duce quodam Latrone Georgio Zékel no-
minato, Vexillis erectis, turmatim ferebantur, magnaque inter ipsos No-
biles édita clade, horrenda quaeque et crudelia ; Domus eorum distrahen-
do, comburendo, res ipsorum praedae exponendo, et plures in personis 
eorum, variis tormentis et cruciatibus afficiendo. ad extremumque, non-
nullos palis, seu verubus suffigendo, plus, quam hostes perpetrabant ." 

Ez az a' rettenetes pórháború, mit a' nép még most is 
Kuruczvilágnak nevez. — Dózsa György kereszt alatt fordítja 
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fegyverét fejedelme és földesura ellen, 's mindaddig kegyet-
lenkedik, míg Zápolya János vad csoportait el nein oszlatja. 
Ha a' nép vallásos volt volna, nem hagyja vala magát elcsá-
bíttatni; mert Tamás' pásztori levele szerint ezek zaklatták 
föl kedélyét : 

„Noveritis ad nostram audientiam, non sine gravi animi no-
stri dolore et displicentia, pervenisse : quod forent nonnulli Pre-
sbyter i , Clerici, Religosi, et Seculares, ac alie persone ecclesiastice 
et seculares, qui suggest ione, ut verisimiliter creditur, spirituum 
malignorum, zizania seminantiuin impulsi, nulla a nobis et sacro san-
cta sede Apostolica habita et obtent.a author i ta te , ausu sacrilego, 
ct temeritate dampnabili, in diversis Regni Hungarie part ibus, con-
tra mentem nostram — — Cruciatam proclamare, Conventicula facere 
hominum diversarum Conditionum, tum Nobilium, quam etiam Ru-
sticorum et aggrestium multitudinem concire et convocare, Census Do-
minorum temporalium ordinarios, Dicasque Regie Maiestati débitas, ас 
alia iustissima et consveta (Tributa) пес non Obedientiam Superioribus 
denegare, et denegari facere, denegandasque et deneganda esse dicere, 
et affirmare presumunt; eosque insuper, qui huiusmodi Census ordina-
rios, et Dicas Regias dicarent, vei exigerent, occidendos esse, et qui ad 
eosdem Dicatores, vei Exactores occisos, lapidem, vei saxum mitterent , 
seu iacerent, Centum Dierum Indulgentias eisdem concessas esse, falso 
et inique docent, narrant et persvadent, Cruces denique distribuere, ас 
inter Nobiles et Ignobiles Seditiones, Dissensus, et Discordias seminarc, 
пес non exquisitis quibuscunque artibus et ingeniis, Populum fidelem, 
diversi mode seducere, illaquiare — presumptuose et scelestissime — 
satagunt , student et conantur — quo fit, ut non solum Nos, verum etiam 
ipsum Sanetissimum Dominum nostrum, Dominum Leonem modernum 
— Pontificem — plurimi clamores, lamenta et maledicta per eos sie in-
debite oppressos, publicitus efferri audiantur" 'stb. 

Ezekre Tamás a' kuruezhad' hirdetését még csirájában 
azonnal felfüggeszté : 

„Prudentibus et Circumspectis Jud i c i , et Juratis Civibus Civita-
tis Cassoviensis, Dominis et amicis honorandis. 

Prudentes et Circumspecti Domini, et Amici nobis honorandi ! 
Consulitis nos, quo in statu sit ipsa Cruceata, et qualiter so habeat, 

quantumque cidem adhaerere debeatis? Sciatis itaque, quod eadem Cru-
ciata nunc est revocata et suspensa, prout ex Uteris Reverendissimi Do-
mini Cardinalis Strigoniensis, Legati Apostoliéi, quas et nos vidimus, et 
cum praesentibus vobis mittimus, plene intelligere potestis. Propterea 
isti, qui sub spe et nomine Cruciate tot, tantaque mala perpetrant , pre-
ter omnem autoritatem, robur atque vir tutem agunt, ac pro se falso, ne-
scimus, quo maligno spiritu ducti, nomen Cruce Signatorum usurpant, 
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ac propria temeritate et insoleniia agunt . Quid, igitur, et quantum de 
huiusmodi Crueiata credatis atque teift-atis, intelligetis ex huiusmodi 
litteris eiusdem Domini Reverendissimi Legati Apostoliéi, sub suo Si-
gillo emanatis. Ex Buda in Oetava Ascensionis Domini, Anno eiusdem 
1514." 

Georgius Eppus 
E. Quinque Ecclien. 

Ha a' lelkipásztorok' egyrésze — mert mindnyájokról 
föl nem teszszük — illy feslett erkölcsűek voltak, mit lehetett 
a' néptől várni? Érdekes tudni : a' műveltség' minő fokán ál-
lott ekkor a' magyar papság és szerzetesség ? A' praelátusok 
tudós és művelt férfiak, Garázda Péteren és Janus Pannoniu-
son kivűl is; maga Tamás is kedvelte a' tudományokat, 's a' 
tudósok' barátja volt, mint e' codex kézbesítőjétől hallók. Az 
egykorú Schecta Bohuslaus, konkolyos szemmel nézte, hogy 
a' magyar praelátusok nyájaskodás közben, theologia helyett, • 
mi csak oktató és iskolai székre illik, classicusokról beszél-
getnek : 

„Quod ad me attinet, versor hie inter aulieos purpuratosque, ho-
noro alios, honoror et ipse, arrideo, arrideturque mihi. Haee, an mei 
stomachi sint, facile existimare potes. Certe pauca, quae probem, hic 
invenio ; et Seculares feritatem Gentis, undo oriundi sunt, redolent, fo-
ris blandi, intus pleni dolo et perfidia esse dicuntur. Ecclesiastici cre-
brius de Numis, quam de Coelo loquuntur, saepiusque Nemesim, et Lai-
dem, quam Christum in o r ehaben t ; quodque vix tolerabile est, plus 
Plauto, Virgilioque, quam Evangelio incumbunt, et studiosius Epicuri 
dogmata, quam Décréta Pontificum evolvunt. Princeps ipse moderatis-
simus, iustissimusque est ; sed cogitur interdum magis ex aliorum sen-
tentia, quam sua, res agere durnque unam Justi t iae partem cavet, quod 
infert iniuriam, in alteram interdum, metu seditionum, labitur, quod ab 
his, a quibus potest, iniuriam non propulsât. Gerit is nunc bellum ad-
versus Turcos, iamque nuperrime, alam quamdam eorum profligavit ; 
sed tant is eius apparatibus, vereor, ne intestinae diseordiae plurimum 
obsint. Nam et Pontifices, Proceresque de Nobilitatis insolentia, atque 
lascivia queruntur : et Nobilitas illorum fastum, atque tyrannidem ac-
cusât, coniuratque in arma, quo ab iniuria tutior sit. Utrique autem Re-
gem, varift artibus, in suas partes t rahunt ; quae omnia, quorsum decli-
nabunt, nescio. Postremo, id te cupio scire : inter omnia Pannoniae, po-
tissimum hoc mihi placere, quod multos invenio cupidos Litterarum, et 
omnifariam doctos, quorum colloquio, atque familiaritate uti, in deliciis 
habeo — Datao Budae Kalendis Augusti ."